genes : uti non immerito scientiam illius optaverit Hieronymus , etiam cum invidia nominis. Fuit ille quidem perniciosorum quorundam dogmatum author : sed tamen, quia præstantissimus erat sacræ scripturæ interpres, ita spernendi errores ejus fuere, uti nihil derogaretur summis ejus virtutibus. Falli & hallucinari humanum est. solitudinem quærat oportet, qui vult cum perfectis vivere. Pensanda vitiis bona cujusque sunt, & , qua major pars ingenii stetit, ea judicandum de homine est.

## CAPVT IV.

*Ecclesia fata ab Abrami temporibus usque ad regni Israëlitiçi scissionem, quæ post Salomonis mortem contigit. Divinandi vis in morituris. Israelitarum idololatria in Ægypto. Superstitionibus Ægyptiorum sape postea obnoxii Israelita in Palestina. Apis. Serapis. Vitulorum, & serpentis veneratio. An Iudæi asinum coluerint? Cur Ægyptii asinum execrati sint? Cophinus fænumque Iudæorum, qui Romæ erant. Res legesque Iudæicæ intactæ Græcis Romanisque scriptoribus, & quare. De Theopompo & Theodecte. Iudæorum*

*adversus externos odium. Mendacia de  
Judæis.*

**P**ostquam ex his scopulis enavigavi-  
mus, pertexendum jam est, quod  
antea exorsi sumus. Perduximus ad  
Abrahami tempora Ecclesiam: in qua  
feligenda hoc maxime spectavit Deus,  
uti in una familia, & interdum penes  
unum esset. Abrahamo unus Isacus  
successit. ad cæteros ejus liberos non  
est devoluta tantæ rei hæreditas. Rur-  
sus, cum ille ex Rebecca gemellos, Esa-  
vum & Iacobum, suscepisset, singula-  
re fatum Iacobi fuit. idque multo an-  
te ex oraculo intellexit mater adhuc  
gravida. Secuta divinam prædictio-  
nem patris auguratio est. Sæpe heroi-  
cis temporibus patriarchæ, sanctissimi  
mortales, conceptis verbis res futuras  
significavere liberis suis, paulo ante  
quam illis natura finem vitæ faceret.  
Nimirum erat in animis eorum quid-  
dam præsentiens atque divinans, cum  
illud instabat tempus, quo onerosi  
corporis vinculis exoluti, ad cælum  
suum, & speratas beatorum sedes mi-  
grarent. jam tum enim, etiam in ter-  
ris adhuc, frui divinitate sua incipie-  
bant, & majore vi agebantur. Idem  
Isaco accidit. Oculos ejus caligo pepu-  
lit;

lit: menti lux accessit: & , cum in vicino mors erat , vatem egit. Longum esset disserere, per quas rerum difficultates eluctatus Iacobus sit , dum insidias illi tenderet frater , vir haud admodum numinis observans , sed qui progeniem post se reliquit longè nequiores. Atque hîc insignis jam rerum mutatio incessit. Etenim ex Iacobi duodecim filiis ortus est is populus, quem Israëlem appellat sacer spiritus. Itaque cum hætenus identidem alia atque alia familia , sed plerumque una duntaxat , sacrorum religionumque fuisset custos , tandem nunc id decus datum cunctis Israëlitis est ; quibus certe solis licet consecrare origines suas , & ad Deum referre authorem. Hæc gens incredibile memoratu est quantis incrementis auæta sit brevi tempore. Sed quæ vita , qui mores fuerint , per quos viros , quibus artibus potentiam adepti sint , abunde in iis dictum est libris, quos de Republica eorum scripsimus. Nunc libet alia persequi. Sanctum populum statim initio longa sterilitas & agrorum ingratitude alias in terras expulit. Sedes illi præbuit Ægyptus, quæ regio mirè seggetibus semper exuberat, & Nili sui inundationibus læta nihil cælo imbribusque

busque debet. Illic dum fuere, per multos annos patriis ritibus eorum & avitis sacris incorruptus honos stetit. Sed tandem, ut nihil perpetuum est, in superstitionem delapsi sunt, quæ jam olim per Aegyptiam gentem fusa, tunc quoque illorum imbecillitatem occupavit. Certè Israëlitis objicitur in capite vicesimo Ezechielis, quod in Aegypto idola & stercoreos deos honoraverint. Nihil illa oratione, quæ ibi extat, luculentius est. At in capite vicesimo & tertio, paulo obscurior sermo est; sed idem tamen dicitur: *Fili hominis, dua mulieres, unius matris filia, fuerunt, quæ fornicatae sunt in Aegypto. Ibi pressa sunt ubera earum. major Abolâ dicta est, & soror ejus Aboliba. meæ, inquam, fuerunt, & filios filiasque pepererunt.* Fictis nominibus Israëlem designat & Iudam. Diu Iudæis idololatriæ adhæsit contagio, quam ab insolenti & ventosa natione traxerant. Etenim quod serpens æneus, quem in paucos dies, & ob aliam causam Moses erexerat, thure postea & sacrificiorum libamentis usque ad tempora Hiskiaë cultus sit, id verò totum ab Aegyptiorum profectum vanitate est, qui, ut Marcus Tullius ait, *quamlibet carnificinam prius subierint, quàm aspidem aut ibi violent.*

Ipsam

Ipsum Serapidem draco repræsentabat, eminuítque id animal præcipue inter fercula Isiaccæ pompæ, de qua Ovidius in hunc modum loquitur,

*Pigraque labatur circum denaria serpens,*

*Et comes in pompa corniger Apis eat.*

Percommodè Apin nobis in mentem vocat Naso. quippe is fuit sanctus bos, & summum numen Aegyptiorum. Eos imitatus Hieroboamus Israëuitarum rex est, aureamque bovis imaginem in Bethel & Dan erexit, uti hac re populum sibi retineret, firmaretque, Aegyptiacæ superstitionis memorem. Quid multa? quotiescunque Iudæi, spreta Mosis lege, animalia quædam, effigiesque venerati sunt, ad Aegyptiorum se exempla composuerunt. Itaque mirari satis nequeo, quid Plutarcho, aliisque maximis autoribus in mentem venerit, cum Iudæos a sinum divinis coluisse honoribus tradiderunt. Futilia hæc sunt & nugatoria. nam nec legibus eorum istud sancitur, quæ adhuc integræ in manibus hominum sunt: & rursus ab Aegyptiis esse ejus rei origo nequit, quoniã profectò nullum animal magis invisum huic genti est. Typhonem enim quendam Osiridis interfectorem omnibus contumeliis mortuum infestabant.

Etabantur : & , quia is fulvo crine fue-  
 rat, cunctos asinos , ob similitudinem  
 coloris , de saxo præcipientes dare, mos  
 eorum fuit. Nemo quisquam ruffus  
 reperiatur, qui non publicè ludibrio  
 esset. Etiam Busiritas ac Lycopitas ait  
 Plutarchus tubis non usos, quod sonus  
 earum quiddam clangere asinum  
 visus est. Supra omnem festivitatem  
 est, quod de Ocho Persarum rege pro-  
 dunt. Eum Aegyptii identidem asinum  
 appellaverant, incredibilem hoc igno-  
 miniam rati. quibus ille, ὁ μὲν τοι ὄντι  
 ἔστ' ὄντι ὑμῶν κατὰ δωχίσηται τὸ βέν.  
 atqui, inquit, iste asinus vestrum bovem  
 comedet. Apin autem designabat. Fal-  
 sum est igitur, quod de Iudæis magno  
 consensu memorant tot scriptores. Et  
 tamen adeò blandita est iis homini-  
 bus commenti dulcedo, ut reperti sint,  
 qui septimo quoque anno hominem  
 peregrinum huic fuisse asino immola-  
 tum affirmant. Nos hæc omnia in  
 odium sacrae gentis conficta arbitra-  
 mur. neque id insolens fuit Romanis  
 Græcisque. Ingeniosa est ad mentien-  
 dum impietas, & favet ipsa industria  
 suæ. Sed tempus est ab his faceffere. Ad  
 Israëlitas redeo, quos in Aegypto sedes  
 posuisse jam retuli. Nihil rerum mor-  
 talium tam instabile ac fluxum est,  
 quàm